cÂnaaR* MUNTcTPAI DE snroÁ
Praça São Vicenteo 3í, Centro - Saloá I PE

Fone: {8713782-1134
E-mail : secretariacamarasaloa. pe@gmail.com

CNPJ 11.240.23í I 000{-99

ATA DA SEGUNDA ç21 nrUtttÃO ORDINARIA REFERENTE AO SEGUNDO (2') ?ERIODO
LEGISLATIVO ANUAL DE 2023.
Aos dezoito dias do mês de julho do ano de dois mi! e vinte e frês (18.A7.2023), pelas dezenove
horas e trinta minutos (l9ffiAmin), com término às vinte e uma horas (21h00mín), na Escola
Municipal São Vicente, situada a Av. Getulio Vargas, centro, nesta Cídade de Saloá, Estado de
Pernambuco. A Senhora Presidenta, fez a leitura do livro de registro de presença dos
Vereadores (as) presentes na Sessâo; Maria Adiana Florentino Maciel Alves, Humberto
Guimarães de Araújo, José Paulo de Melo Silva, Jovacilda José da Sílva, José Ailton Carlos,
José Francr-sco Curuelo Silva, Jucélío Pereira dos Sanfos, Vilma Lúcia Ferreíra de Barros,
Lucineide de Oliveira Soares, Gilvan de Freitas Lucena, e Reinaldo Barra Nova de Meto.
Havendo quorum suficiente de Vereadores, a Senhora Presídenta, Maria Adriana Florentino
Maciel Alves, declara aberta, a presente Reunião Ordinária SOB A PROTEçÃO DE DEUS,
secretariada pelo Vereador Humberto Guimarães de Araúju 10 Secretário, e pelo Vereador

Jose da Stíva - 20 Secretário. Em seguida, convidou o vereador José Francisco
Silva, para fazer a leitura de um trecho da Bíblia Sagrada, que foiassisfida por fodos os

presenÍes em pé. Prosseguindo, a Presidenta, fez a Leitura da ata da reuníão anteriar, feita à
da referida ata, foi declarada em votação, sendo, a mesma, aprovada por unanÍmidade

senhores (as) Vereadores (as) presentes. Em seguida, foi feíta a leitura da Pauta da Ordem
do Dia, e aberto o Pequeno Expediente, que nada constou. A presidenta, fez a leitura dos
referidos documentos gue constam na Pauta da Ardem do dia. A presidenta facultou a palavra
aos vereadores (as), para que caso queira, fazer uso da palavra, no Pequeno Expediente.
Nenhum dos vereadores (as) se pronunciou. Assim sendo, passou-se para a Ordem do Dia, que
constou do Seguinte: Projeto de Decreto Legislativo n. 001/2023, de autoria dos Vereadores

Câmara Municipal de Saloá, Ementa: concede Titulo Cidadão Honarário Sa/oaense ao
senhor, Dom Paulo Jackson Nobrega de sousa, Arcebispo Eleito da

de Olinda e Recrfe e 20 Vice-Presidente da CNBB, em reconhecimento pelos seus
relevantes seruiços prestados ao Município de Saloá-PE, pelos relevantes seruÇos prestados ao
Municípío de Saloá-PE; Parecer da Comissáo de Constituição, Legislação, Justiça e
Redação Final de Leis, Projeto de Decreto Legislativo n. 0A1/2A23, de autorÍa dos Vereadores
da Câmara Municipal de Saloá, Ementa: concede Titulo Cidadão Honoráio Saloaense ao
Reverendíssimo Senhor Dom Paulo Jackson Nóbrega de Sousa, Arcebispo Eteito da
Arquidíocese de Afinda e Recife e 20 Vice-Presidente da CNBB, em reconhecimento pelos seus
relevantes serut'ços prestados ao Município de Saloa-PE; Projeto de Decreto Legislativo n.
0A2/2A23, de autoria da Presidenta da Câmara Municipal de Saloá, Exma. Sra. Maria Adriana
Florentino Maciel Alves. Ementa: concede TÍtula Cidadão Honoráio Sa/oaense ao
Reverendíssimo Senhor Padre Rodrigo Venicios de Lima, pelos relevantes seruiços presÍados
ao Município de Salaá-PE; Parecer da Comissão de Constituição, Legislação, Justiça e
Redação Final de Leis, Projeto de Decreto Legislativo n. 002/2A23, de autoria da Presidenta da
Câmara Municipal de Satoá, Exma. Sra. Maria Adríana Florentino Maciet Á/ves- Ementa:
concede Titulo Cidadão Honorario Sa/oaense ao Reverendíssimo Senhor Padre Rodrigo
Venícius de Lima, pelos relevantes seruíços prestados ao Município de Satoá-PE. Projeto de
Decreta Legislativo n. 003/2023, de autoria da Presidenta da Câmara Municipat de Satoá,
Exma. Sra Maria Adriana Florentino Maciel Alves. Ementa: concede Tituto Cidadão
Honorárío Sa/oaense ao Reverendíssimo Senhor Padre Cícera Fetix da Silva, pelos relevantes
seruços prestados ao Município de Saloá-PE; Parecer da Gomissáo de Constituição,
Legislação, Justiça e Redação Final de Leis, Projeto de Decreto Legistativo n. 003/2023, de
autoria da Presidenta da Câmara Munícipal de Saloá, Exma. Sra. María Adriana Florentino
Maciel Alves. Ementa: concede Titulo Cídadãa Honorário Saloaense ao Reverendíssimo Senhor

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/6-20240119145424.pdf

assinado por: idU
ser 238

cÂrrlaRA MUNTcTPAL DE saroÁ
Praça São Vicentê,31, Centro - Saloá I PE

Fone: (8713782-1134
E-mai I : secretariacamarasaloa. pe@q mai l.com

CNPJ 11.24A.231 í 0001-99

Padre Clcero Felix da Silva, pelos relevantes seruÇos prestados ao Município de Saloa-PE. A
presidenta apresentou em votação os Decretos Legislativos, na seguinte sequência: Projeto de
Decreto Legislativo n. 001/2023, de autoria dos Vereadores da Câmara Municipal de Saloá,
Ementa: Concede Titulo Cidadão Honorário Sa/oaense ao Reverendíssrmo Senhor Dom Paulo
Jackson Nóbrega de Sousa, Arcebispo Eleito da Arquidiocese de Olinda e Recife e 2 Vice-
Presidente da CNBB, em reconhecimento pelos seus relevanfes seruços prestados ao Município
de Saloá-PE. Sendo, aprovado, em primeira votação, por unanimidade de Íodos os Vereadores
(as) presentes; Projeto de Decreto Legislativo n, 002/2023, de autoria da Presidenta da
Câmara Municipal de Saloá, Exma. Sra. Maria Adriana Florentino Maciel Alves. Ementa:
Concede Titulo Cidadão Honorário Sa/oaense ao Reverendíssimo Senhor Padre Rodrigo
Venícius de Lima. Sendo, aprovado, em pimeira votação, por unanimidade de fodos os
Vereadores (as) presenÍes; Projeto de Decreto Legislativo n. 003/2023, de autoria da
Presidenta da Câmara MunicipaÍ de Saloá, Exma. Sra. Maria Adriana Florentino Maciel Alves.
Ementa: Concede Titulo Cidadão Honorário Sa/oaense ao Reverendíssimo Senhor Padre
Cícero Felix da Silva. Sendo, aprovado, em primeira votação, por unanimidade de Íodos os

(as) presente. Dando continuidade aos trabalhos, foi abefto o Grande
A Presidenta facultou a palavra aas vereadores, para que caso queiram, fazer uso

palavra, no Grande Expediente. Nenhum dos Senhores Vereadores se pronunciou. A seguir
a Presidenta, confere a normalidade dos trabalhos, não havendo mais nada para
apresentar, discutir e aprovar, em NOME de DEUS, declara encerrada a presente Reunião
Ordinária, determinando o Secretário desÍa Casa, para fazer os procedimentos finais. E
para constar, eu, Humberto Guimarães de Araújo, Primeiro Secretário, lavrei a presente
ata, que depois de lida e achada conforme vai, no final assinada por mim, pelos senhores
vereadores e pelas senhoras
efeitos legai s, subscreyo-me.

â'Y --"-- - tr
SaIa das §essôes da Câmara Municipal de Saloá, em 18 de julho de 2A23.

l.-

efudÀnA MUHICIPAL SALOÂ.PE

de
Ve reado r-7 " sec retário

da Silva
Vereado r-2o sec retário

ÂPROV

Barros

I

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/6-20240119145424.pdf

assinado por: idU
ser 238

cÂruaRA MUNTcTPAL DE sAroÁ
Praça São Vicente,3l, Gentro - Saloá I PE

Fone: íe7l3782-1134
E-mail : secretariacamarasaloa. pe@qmai l.com

CNPJ 11.240.23{
'

0001-99

Reinaldo Barra Nova de Melo
Vereador

Pereira dos SanÍos
Vereador

de Oliveira

Gilvan de
Vereador

Ailton

Silva

José Silva

a

I

Oo*il2

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/6-20240119145424.pdf

assinado por: idU
ser 238